REQUERIMENTO 070/2024

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao Exmo. Sr. Prefeito do Município, solicitando que sejam tomadas as

providências necessárias para a execução da limpeza do leito do rio Ipojuca no trecho que

compreende o perímetro urbano de nosso município.

O rio Ipojuca, ao atravessar o perímetro urbano de Sanharó, acumula diversos tipos de

resíduos, vegetação e detritos que prejudicam o fluxo natural das águas e podem causar

alagamentos, mau cheiro e proliferação de insetos e outras pragas, afetando diretamente a

qualidade de vida dos munícipes. A limpeza e manutenção periódica do leito do rio são

medidas essenciais para garantir a saúde pública, a preservação ambiental e a segurança da

população residente nas proximidades. Além disso, tal ação contribuirá para a prevenção de

enchentes durante o período de chuvas, minimizando os riscos de danos materiais e pessoais.

Sala das Sessões, 06 de junho de 2024.

Cordialmente,

__________________________________
 Kleiton Jonas Nunes de Freitas

Vereador